ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          XÃ  THANH AN      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND                                       Thanh An, ngày    tháng    năm 2023

V/v khẩn trương thực hiện công tác phát triển đối tượng
 tham gia BHYT theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND và
Nghị quyết số16/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

Kính gửi: -    Các trường tiểu học và THCS trên địa bàn xã;
-    Trạm y tế xã;
-    Các ấp;
-    Phụ trách đài truyền thanh xã;
-    Công an xã;

           -    Chức danh giảm nghèo xã;
-    UBMTTQ VN xã và các đoàn thể.

Thực hiện Công văn số 624/UBND-VX ngày 31/03/2023 của UBND huyện
về việc khẩn trương thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHYT theo
Nghị quyết số 13/NQ-HĐND và Nghị quyết số16/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Chức danh giảm nghèo xã:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan đôn đốc, kiểm tra kết quả xác nhận hộ
gia đình làm nông nghiệp - lâm nghiệp có mức sống trungbình được ngân sách nhà
nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế, Nghị quyết
số  13/NQ-HĐND ngày  13/7/2020  và  Nghị  quyết  số  16/2022/NQ-HĐND ngày
06/11/2022 của HĐND tỉnh trên địa bàn xã.

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong kiểm tra kết quả, xác nhận số thẻ
BHYT phát hành để làm cơ sở quyết toán kinh phí hỗ trợ đóng BHYT theo quy
định.

Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, phê duyệt đối tượng hộ gia đình
làm nông nghiệp - lâm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã tránh để sót
đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND và Nghị quyết số 16/NQ-
HĐND của HĐND tỉnh. Báo cáo kết  quả thực hiện gửi về phòng Lao động -
TB&XH huyện trước ngày 20/04/2023.

2. Các trường tiểu học và THCS trên địa bàn xã:

Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền phụ huynh học sinh tham gia
BHYT cho con em mình, thường xuyên rà soát, thống kê từng lớp học có số học
sinh đang tham gia học  (trong đó chú trọng đến số học sinh chưa tham gia

BHYT) đảm bảo năm 2022-2023 có 100% học sinh tham gia và các năm tiếp theo;
đồng thời đưa chỉ tiêu học sinh tham gia BHYT vào chỉ tiêu đánh giá thi đua cuối
năm.

Phối hợp với các ấp rà soát số học sinh đang tham gia học tại các
trường học trên địa bàn xã thuộc hộ gia đình nông nghiệp - lâm nghiệp có mức
sống trung bình để được hỗ trợ đóng theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND và Nghị
quyết số 16/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

3. Phụ trách Đài truyền thanh xã:

Thường xuyên đăng tin, bài, phóng sự nội dung tuyên truyền về BHYT để
truyền tải những nội dung về tính nhân văn của chính sách BHYT và quyền lợi của
người có thẻ BHYT, đặc biệt là người tham gia BHYT theo hộ gia đình nông
nghiệp - lâm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã theo Nghị quyết số
13/NQ-HĐND và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND của HĐND tỉnh tới các ấp.

4. Trạm y tế xã:

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa
bệnh và tinh thần, thái độ phục vụ tốt nhất với người tham gia BHYT, nhất là đối
với hộ gia đình nông nghiệp - lâm nghiệp có mức sống trung bình; sử dụng hiệu
quả thuốc BHYT.

5. Công an xã:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong khâu chuẩn hóa dữ liệu theo dữ
liệu dân cư Quốc gia của người dân tham gia BHYT nói chung, bảo hiểm y tế đối
với hộ gia đình nông nghiệp - lâm nghiệp có mức sống trung bình nói riêng, tiến
tới người dân có thể sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay cho thẻ BHYT để khám
chữa, khám bệnh bảo hiểm y tế.

6. Các Ấp:

Phối hợp, thực hiện đúng quy trình, thủ tục xác nhận đối tượng là hộ gia
đình  nông  nghiệp  -  lâm  nghiệp  có  mức  sống  trung  bình  theo  Thông  tư
07/2021/BLĐTBXH ngày 18/07/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội,
Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; đồng
thời đề nghị các chi hội, đoàn thể ở ấp đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tới người
dân về Nghị quyết số 13/NQ-HĐND và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND của HĐND
tỉnh.

Phối hợp chức danh giảm nghèo xã rà soát, chuẩn hóa thông tin người dân
đúng theo dữ liệu dân cư Quốc gia như Họ và tên, ngày tháng/năm sinh, giới tính,
số CCCD/SĐDCN.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT

theo nhóm đối tượng này để được hỗ trợ mức đóng theo quy định, giảm chi phí tài
chính đối với các hộ gia đình còn nhiều khó khăn, đồng thời phấn đấu hoàn thành
chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn xã.

7. Đề nghị UBMTTQ VN xã và các đoàn thể:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, đặc
biệt là hộ gia đình nông nghiệp - lâm nghiệp, đảm bảo đạt chỉ tiêu tham gia BHYT
năm 2023.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên; KT. CHỦ TỊCH
- Lưu: VT. PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T07:58:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Thị Linh<lethilinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T08:14:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Thanh An<ubnd-thanhan.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T08:15:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Thanh An<ubnd-thanhan.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T08:15:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Thanh An<ubnd-thanhan.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T08:15:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Thanh An<ubnd-thanhan.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T08:15:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Thanh An<ubnd-thanhan.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!